ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 45/2010/QĐ-UBND     Tuyên Quang, ngày 31 tháng 12 năm 2010

QUYẾT ĐỊNH

Về việc quy định tiêu chuẩn chức danh Trưởng phòng,

Phó Trưởng phòng, người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu

đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26

tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Cán bộ, Công chức ngày 13 tháng 11 năm 2008;

Căn cứ Nghị định số 13/2008/NĐ-CP ngày 04 tháng 02 năm 2008 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân

tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 05/2009/TTLT-BKHĐT-BNV ngày 05 tháng

8 năm 2009 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức các cơ quan chuyên môn về lĩnh vực Kế

hoạch và Đầu tư thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 131/TTr-SKH

ngày 18/8/2010 về việc quy định về tiêu chuẩn chức danh Trưởng phòng, Phó

Trưởng phòng, người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp

thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng:

Quyết định này quy định về tiêu chuẩn chức danh Trưởng phòng, Phó

Trưởng phòng, người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu đơn vị sự nghiệp

thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư để làm căn cứ đánh giá, quy hoạch, bổ nhiệm, bổ

nhiệm lại, luân chuyển, đào tạo, bồi dưỡng đối với cán bộ công chức.

Điều 2. Tiêu chuẩn, điều kiện chung:

 2

1. Nắm vững và vận dụng đúng đắn, sáng tạo chủ trương, đường lối,

chính sách của Đảng, Pháp luật của Nhà nước vào lĩnh vực chuyên môn, chuyên

ngành được giao, am hiểu sâu tình hình chính trị, kinh tế - xã hội của địa

phương.

2. Có năng lực quản lý, điều hành hoạt động chung của phòng, luôn hoàn

thành tốt nhiệm vụ và được cán bộ, công chức, viên chức tín nhiệm, có khả năng

quy tụ, đoàn kết, động viên cán bộ, công chức, viên chức trong phòng để hoàn

thành nhiệm vụ chính trị được giao.

3. Có kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ chuyên ngành theo lĩnh vực được

phân công. Có khả năng nghiên cứu, tham mưu xây dựng các văn bản quy phạm

pháp luật, phân tích, đánh giá và đề xuất các giải pháp thực hiện các hoạt động

quản lý Nhà nước của Sở Kế hoạch và Đầu tư trên các lĩnh vực Kế hoạch và

Đầu tư.

Điều 3. Tiêu chuẩn, điều kiện cụ thể:

1. Tiêu chuẩn:

- Là cán bộ, công chức viên chức được tuyển dụng trong biên chế, được

hưởng lương từ ngân sách nhà nước và được bổ nhiệm ngạch từ chuyên viên

hoặc tương đương trở lên.

- Tốt nghiệp Đại học trở lên chuyên ngành phù hợp với các lĩnh vực công

tác của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Có chứng chỉ ngoại ngữ từ trình độ B trở lên.

- Có chứng chỉ bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước ngạch chuyên viên

trở lên.

- Có trình độ Trung cấp lý luận chính trị trở lên.

- Có chứng chỉ tin học văn phòng từ trình độ B trở lên.

2. Điều kiện bổ nhiệm:

- Tuổi bổ nhiệm lần đầu không quá 45 tuổi đối với nam và 40 tuổi đối với

nữ.

- Thời gian công tác:

+ Trưởng phòng: có từ 05 năm công tác trong ngành trở lên.

+ Phó Trưởng phòng: có ít nhất là 03 năm công tác trong ngành trở lên.

 3

- Đủ sức khoẻ để làm việc có hiệu quả.

- Không trong thời gian bị thi hành kỷ luật từ khiển trách trở lên.

Điều 4. Tổ chức thực hiện

 1. Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư thực hiện rà soát, bổ nhiệm, miễn

nhiệm, quy hoạch và xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ đảm bảo các

tiêu chuẩn, điều kiện với từng chức danh theo Quy định này và các quy định

hiện hành của Nhà nước.

2. Giám đốc Sở Nội vụ căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao chịu trách

nhiệm theo dõi, kiểm tra việc thực hiện Quy định này.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký.

Các ông (bà) Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội

vụ, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư

- Thường trực Tỉnh uỷ;      (Báo cáo)

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch UBND tỉnh;

- Cục Kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- Như Điều 5;

- Các Phó Văn phòng UBND tỉnh;

-  Lưu : VT, NV.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Đỗ Văn Chiến

		2020-05-08T17:45:59+0700
	Việt Nam
	Sở Tư pháp<tuphap@tuyenquang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!